ibi est et ita est, ubi esse et quomodo esse tales ordinatissimum est. Aliud est enim tenere ordinem, aliud ordine teneri. Tenet ordinem ipsa tota diligens quod se supra est, id est Deum, socias autem animas tamquam se ipsam. Hac quippe dilectionis uirtute inferiora ornat nec ab inferioribus sordidatur. Quod autem illam sordidat, non est malum, quia etiam corpus creatura Dei est et specie sua quamuis infima decoratur sed prae animae dignitate contemnitur. Sic auri dignitas etiam purgatissimi argenti commixtione sordescit. Quapropter quicumque de nostra quoque poenali mortalitate numeri facti sunt, non eos abiudicemus a fabricatione diuinae prouidentiae, cum sint in genere suo pulchri, neque amemus eos, ut quasi perfruendo talibus beati efficiamur. His enim, quoniam temporales sunt, tamquam tabula in fluctibus neque abiciendo quasi onerosos, neque amplectendo quasi fiindatos sed bene utendo carebimus; a dilectione autem proximi, tanta quanta praecipitur, certissimus gradus sit nobis, ut inhaereamus Deo et non teneamur tantum illius ordinatione sed nostrum etiam ordinem inconcussum certumque teneamus.

ordem. Entretanto, a alma não é excluída da ordem das coisas, pois de tal forma ocupa o seu lugar, que o ser e o modo de ser estão o mais ordenados possível. Mas, uma coisa é possuir a ordem, outra é ser possuído por ela. Mantém a ordem quando por si mesma, com todo o seu ser, ama a Deus que lhe é superior e, como a si mesma, as outras almas suas companheiras. É pela força desse amor que honra todas as coisas inferiores e não se suja com elas. Por outro lado, isso que suja a alma não é um mal, pois também o corpo é criatura de Deus e ornado com sua própria beleza, ainda que inferior e desprezível frente à dignidade da alma. Do mesmo modo, a dignidade do ouro é contaminada pela mistura com a prata, ainda que seja com a prata mais pura. Portanto, não excluamos da obra construtora da divina providência os números formados da nossa condição mortal, castigo pelo pecado, pois tais números são belos em seus respectivos gêneros, nem os amemos como se nos tornássemos mais felizes com tal gozo. Na realidade, só conseguiremos nos libertar se os usarmos bem, pois são temporários, da mesma forma como usaríamos bem uma tábua em meio às ondas, sem desprezá-la por ser muito pesada e sem agarrá-la como se não afundasse. Do amor ao próximo, tal como nos é prescrito, ergue-se para nós uma escada segura de união com Deus, não apenas para sermos mantidos na sua ordem, mas também para mantermos indivisível e certa a nossa própria ordem.

XIV, 47... *qui est in sensibilibus numeris...*

An fortasse ordinem non diligit anima, illis etiam numeris sensualibus adstantibus? Vnde ergo primus pes est pyrrhichius, secundus iambus, tertius trochaeus et deinceps ceteri? Sed iure hoc dixeris rationem potius secutam esse, non sensum. Quid itaque, illud nonne sensualibus numeris dandum est, quod, cum tantum temporis occupent, uerbi gratia, octo longae syllabae, quantum sedecim breues, in eodem tamen spatio breues longis potius misceri expectant? De quo sensu cum ratio iudicat et ei proceleumatici pedes aequales esse spondeis pedibus renuntiantur, nihil aliud hic ualere inuenit quam ordinationis potentiam, quia longae syllabae breuium comparatione longae sunt, nec breues rursum breues sunt nisi comparatione longarum, ideoque iambicus uersus quamlibet productius pronuntiat non

47 XIV, 47 ... *que está nos números sensíveis...*

[Exposição: A ordem e o amor da alma por ela.]

M.- Não haveria a alma de amar a ordem quando está atestada até pelos números sensíveis? De onde vem que o primeiro pé é um pirríquio, o segundo um iambo, o terceiro um troqueu e assim por diante? Poderias dizer, corretamente, que nesse caso a alma segue mais a razão que o sentido. Mas, não é por causa dos números sensíveis que oito sílabas longas ocupam a mesma quantidade de tempo que dezesseis breues e, nesse mesmo espaço, as breues aguardam a combinação com as longas? Quando a razão julga essa sensação e se lhe anuncia que os pés proceleumáticos são iguais aos pés espondeus, seu único auxílio é o poder da ordem, pois as sílabas só são longas quando comparadas com as breues e as breues quando comparadas com as longas. Por isso, mesmo que um verso iâmbico seja recitado tão lentamente quanto se queira, não deixa de ser iambo enquanto

amissa regula simpli et dupli nec nomen amittit, at ille uersus, qui pyrrhichiis pedibus constat, paulatim addita pronuntiandi mora fit repente spondiacus, non si grammaticam sed si musicam consulas. At uero si dactylicus aut anapaesticus sit, quoniam longae mixtarum breuium comparatione sentiuntur, qualibet mora pronuntietur, seruat nomen suum. Quid, additamenta semipedum non eadem lege in capite quam in fine seruanda, nec omnia, quamuis ad eundem plausum coaptentur, adhibenda? Quid, duarum aliquando breuium potius quam unius longae in fine positio? Nonne ipso sensu modificantur? Nec in his aequalitatis numerus, cui nihil deperit, siue illud siue illud sit, sed ordinis uinculum reperitur. Longum est percurrere cetera ad eandem uim pertinentia in numeris temporum. Sed nempe etiam formas uisibiles sensus ipse aspernatur, aut pronas contra quam decet, aut capite deorsum, et similia, in quibus non inaequalitas, manente partium parilitate, sed peruersitas inprobatur. Postremo in omnibus sensibus et operibus nostris cum insolita pleraque et ob hoc iniocunda quibusdam gradibus adpetitui nostro conciliamus et ea primo tolerabiliter, deinde libenter accipimus, nonne ordine contexamus uoluptatem et, nisi priora mediis et media postremis concorditer nexa sint, abhorremus?